关于 2018-2019 学年第 1 学期期中

院领导和教指委听课的通知

为加强我院教风和学风的建设，进一步使我院教学管理过程科学化、制度化，

对教学过程进行及时监控、及时发现和解决问题并总结经验，保证教学质量不断

提高。结合《2018-2019 学年第 1 学期日常教学质量监控工作方案（细则）》，

现将我院 2018-2019 学年第 1学期期中院领导和教指委听课工作安排如下：

一、听课组成员：

1、院领导成员：李运芝、刘汉涛、张翼、胡胜亮。

2、 教指委成员：吕彩琴、尉庆国、毛虎平、张艳岗、高玉霞、韩文艳。

二、具体要求：

1、听课组成员要提前 5分钟进入教室，听课检查次数不少于 3次，每次听

课不少于 1课时。

2、听课组成员主要负责对上课教师的上课情况及学生到课率进行检查，重

点检查教师上课是否有迟到现象，教师上课的准备情况（包括：教案、

授课日志、PPT 等）,学生到课情况等，并将听课意见和建议及时反馈给

学院和教师。

3、 听课组成员于本学期第 6周至第 13周完成听课检查，并在第 8周末至少

完成 1次听课检查并将听课卡交回学院教学科；在第 13周末完成全部听

课安排，并将听课卡和听课总结交回学院教学科（相关课表和听课卡见

附件）。

能源动力工程学院教学科

2018年 10月 8日

能源动力工程学院教学质量监控听课卡

听课时间：     年         月       日

开课单位：                       课程名称：

授课教师：        授课班级

授课班级应到人数：                授课班级实到人数

迟到学生姓名（迟到时间）

有无教材：    有无教学日历：    教师有无迟到现象（迟到时间）：

教案是否备到本门课程的 2/3：             ，上课地点：

一、听课记录（从以下几个方面关注教学如何开展并记录）

环节

课堂教学分为几个环节，环节之间如何转换和衔接？

呈现

教学板书与多媒体课件分别呈现什么内容，如何配合的？

内容

1. 课程的重点内容是什么，如何解决的？

2. 课程的难点内容是什么，如何解决的？

二、听课评教

听课后总体印象： □优   □良   □中   □差

序

号
评价项目

A B C D

10 8 6 4

1 讲课有热情，精神饱满，具有感染力，能吸引学生的注意力。

2 对问题的阐述深入浅出，有启发性。

3 对问题的阐述简练准确，重点突出，思路清晰。

4 对课程内容娴熟，运用自如。

5 讲述内容充实，体系完整。

6 教学内容能反映或联系学科发展的新思想、新概念、新成果。

7 能给予学生思考、联想、创新的启迪。

8 能调动学生情绪，课堂气氛活跃。

9 能有效地利用各种教学媒体。

10 《教案》和《授课日志》的准备情况、规范性及填写情况。

总    分

对课堂内容或其他方面的具体意见或建议：

备注：以上各项请填写完整。

本表正反面打印后填写，听课结束后交回学院教学科。